

نویسنده: م.ک. بهادر اکمار « M.K.Bhadrakumar . »
منبع و تاریخ نشر: اندیا پانچیلا «2025-04-06»
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

روسیه و آمریکا پس از دو روز رایزنی در واشنگتن "سه گام به جلو" برداشتند

*Russia and the US made "three steps forward" after
two days of consultations in Washington*



ریل دیمیتریف، نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور سرمایه گذاری و همکاری اقتصادی دو
روزه با مقامات دولت ایالات متحده در واشنگتن دی سی، 3 آوریل 2025 رایزنی کرد.

به نظر می رسد سفر رئیس صندوق سرمایه گذاری مستقیم روسیه و نماینده ویژه رئیس
جمهور روسیه در امور سرمایه گذاری و همکاری های اقتصادی، کریل دیمیتریف از واشنگتن
در تاریخ 2 تا 3 آوریل، که اولین بازدید از این قبیل توسط یک مقام ارشد کرملین از سال
2022 است، دستاوردی ناچیز بوده است که نتیجه سازنده آن در بقیه روابط ایالات متحده
و روسیه بسیار مهم خواهد بود.

اگر انتخاب رئیس جمهور ولادیمیر پوتین برای چنین مأموریت راهگشای بسیار مهمی بر عهده دمیتریف بود، دلایل محکمی داشت. حل و فصل پایدار در اوکراین به تثبیت روابط روسیه و آمریکا بستگی دارد که به دلیل محتوای ناچیز آن در ماهیت عمیقاً ناقص است.

پوتین و رئیس جمهور ایالات متحده دونالد ترامپ این عقیده را دارند که پروژه MAGA دومی فرصتی نادر برای پیوند دادن منابع عظیم روسیه با بازسازی اقتصاد آمریکا در نظم جدیدی است که در آن ژئوپلیتیک دیگر محور نخواهد بود. در یک چشم انداز تاریخی، این شامل یک چالش بزرگ است تا آنجا که چیزی کمتر از عقب نشینی یک قرن تفکر خصمانه از هر دو طرف نیست، که در دوره 1918-1920 آغاز شد، زمانی که ایالات متحده، بریتانیا، فرانسه و ژاپن هزاران سرباز را از بالتیک به شمال روسیه به سبیری به کریمه و میلیون ها نفر از مردم جنگ زدند. روس های سفید ضد کمونیست - در تلاشی نافرجام برای خفه کردن بلشویسم در گهواره اش.

دولت بایدن قبلاً دمیتریف را پس از اینکه او را "یک متحد شناخته شده پوتین" تشخیص داده بود، تحریم کرده بود. اما ترامپ آن نقص مهلک در DNA دمیتریف را به عنوان یک همتای عالی برای فرستاده ویژه خود استیو ویتکاف، تاجر میلیاردی و دوست نزدیک رئیس جمهور ایالات متحده می بیند. دمیتریف یک بانکدار سابق است که در استنفورد و هاروارد تحصیل کرده و در مک کینزی و گلدمن کار می کند و با روش های وال استریت که در آن دوستان و همکاران قدیمی دارد آشنا است. کاخ سفید از نقش دمیتریف در آزادی زندانی آمریکایی مارک فوگل در ماه فوریه در توافقی که توسط ویتکاف مذاکره شد، قدر دانی کرد.

جای تعجب نیست که "اعضای کلیدی دولت ایالات متحده" دمیتریف، از جمله ویتکاف را پذیرفتند. پست های دمیتریف در رسانه های اجتماعی بالحنی خوش بینانه بوده و نشان می دهد که حداقل گفت و گوی نوپای آمریکا و روسیه در مسیر درست قرار دارد. در گزارش های روسی اشاره شده است که دستور کار دمیتریف شامل امکان از سرگیری پروازهای مستقیم بین دو کشور، توقف آتش بس در اوکراین و مهمتر از همه، همکاری در قطب شمال و همچنین در زمین های کمیاب است.

در همین حال، ترامپ در اقدامی مهم، حتی زمانی که دمیتریف در دی سی به زمین نشست، روسیه را از فهرست کشورهای که در «روز آزادی» (۲ آوریل) بر آنها تعرفه های جدید اعلام شده بود، کنار گذاشت.

به همین ترتیب، مشخص می شود که شرکت های آمریکایی برای شرکت در مجمع بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ (SPIEF) که قرار است در تاریخ 19-20 می در سن

پترزبورگ برگزار شود، درخواست داده اند. به طور سنتی، پوتین شخصاً با شرکت کنندگان خارجی در رویداد SPIEF تعامل دارد.

دمیتریف احتمالاً زمانی که به خبرنگاران در دی سی گفت که دیدارهایش با مقامات دولتی گامی رو به جلو است، همه اینها را بررسی کرد. دمیتریف خاطر نشان کرد: «من می توانم بگویم که امروز و دیروز ما در بسیاری از موضوعات سه گام به جلو برداشتیم. وی اذعان کرد که مسائل سه سال است که روی هم انباشته شده است، زیرا عملاً هیچ ارتباطی بین روسیه و ایالات متحده وجود ندارد.

وی گفت: بنابراین، روند گفت و گو، روند حل و فصل زمان می برد، اما قطعاً مثبت و سازنده است. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه روز جمعه اشاره کرد که دور دوم مذاکرات بین هیئت های روسیه و آمریکا بر روی ساده سازی روند صدور روادید، بهبود مکانیسم های سفر متقابل و حل و فصل مسائل مربوط به نقل و انتقالات مالی برای مأموریت های دیپلماتیک متمرکز خواهد بود.

مطمئناً، فیل در اتاق "تحریم های جهانی" غرب علیه روسیه است. حتی یک تغییر محبت آمیز تحریم ها برای صادرات محصولات کشاورزی و کودهای شیمیایی روسیه با مقاومت اتحادیه اروپا روبرو می شود.

گفت و گوهای روسیه و آمریکا همچنان با تلاش های خرابکارانه از سوی اوکراین و اتحادیه اروپا و همچنین گروه های خاصی در داخل ایالات متحده که به سادگی خواهان عادی سازی با روسیه نیستند، از جمله قانون گذاران با نفوذی مانند سناتور لیندسی گراهام که در غیر این صورت از حامیان سیاسی سرسخت ترامپ است، مواجه است.

زمانی که دمیتریف در دی سی بود، اظهار داشت که «نیروهای متعددی که علاقه مند به حفظ تنش هستند» مانع از سرگیری گفتگو هستند. او گفت که آنها عمداً موضع روسیه را تحریف می کنند و سعی می کنند هر گامی در راستای همکاری آمریکا و روسیه را مختل کنند و "نه از پول و نه منابع برای این کار دریغ نمی کنند." (حمله وحشیانه به دیدار دمیتریف توسط CNN را اینجا ببینید.) رهبری اوکراین مذاکرات آمریکا و روسیه را به عنوان یک تهدید وجودی می بیند. جنگ طلبی و تلاش آنها برای خرابکاری در روند مذاکرات مستقیماً با برنامه اصلی آنها در حفظ خواسته یا ناخواسته اهرم های قدرت در کیف مرتبط است.

در برابر چنین شانس های سنگین، قابل درک است که واشنگتن و مسکو هنوز در مورد بازگرداندن کامل عملکرد مأموریت های دیپلماتیک در توپ هستند - اگرچه مذاکرات درباره طرح دریای سیاه در نشست اخیر ریاض متوقف شده است.

از سوی دیگر، در آخرین اجلاس سران اروپا پی در یک هفته پیش، به ندرت درخواست هایی مبنی بر تماس اتحادیه اروپا با روسیه برای گفتگو شنیده شد. الکساندر استاب، رئیس جمهور فنلاند پیشنهاد داد که فرانسه یا بریتانیا باید با پوتین وارد مذاکره شوند. اسلواکی و مجارستان به طور سنتی از چنین مسیری حمایت می کنند.

این باد بادی که بازی به اندازه کافی سیگنال مهمی است که نشان می دهد ممکن است ماتریس دیگر به صورت دوتایی - به عنوان رویارویی بین غرب و روسیه - دیده نشود، بلکه به سمت شیوه ای از "هر انسانی برای خودش" می رود. اگر اروپا ببیند که تحریم ها همچنان به خود اتحادیه اروپا آسیب می رساند، ممکن است در مواضع قدیمی خود تجدید نظر کنند. نکته این است که یخ ممکن است هر لحظه بشکند.

در تحلیل نهایی، ایالات متحده همچنان یک بازیگر مهم اقتصادی در شبکه ترانس آتلانتیک است و سیستم غربی از جمله اتحادیه اروپا، به عنوان مخلوق و اشنگتن عمل می کند و دولت ترامپ قادر به اعمال فشار بر بروکسل است.

بنابراین، این سوال به این موضوع محدود می شود که تیم ترامپ تا چه اندازه در دیدگاه رئیس جمهور درباره دوستی و رفاقت با پوتین در سطح شخصی و تعامل سازنده رقابای قبلی با روحیه همکاری مشترک است. برای یک ناظر تیزبین، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه که بلندپروازی های ریاست جمهوری را در سر می پروراند، در حال حاضر مرد عجیبی به نظر می رسد.

در واقع، علیرغم تغییر دولت، برخی از مقامات دولت آمریکا، حتی از حزب جمهوری خواه، همچنان مخالف گفتگو هستند. شاید لحن آنها کمی ملایم شده باشد اما هنوز نشانه ای از "تفکر جدید" وجود ندارد. همه این ها نشانه های نگران کننده ای هستند که نشان می دهد تنش زدایی تمام عیار روسی-آمریکایی همچنان طولانی است.

مهمتر از همه، از آنجایی که گویی تغییر سیاست روسیه به اندازه کافی پیچیده نیست، ترامپ همچنین باید با مسئله ایران دست و پنجه نرم کند که در آن مهلتی تا اکتبر پیش بینی می شود و شبی از رویارویی هم و اشنگتن و هم ایران را فرا می گیرد، مگر اینکه توافقی در 3 تا 4 ماه آینده ظاهر شود.

اما پس از آن، "شیرین است استفاده از ناملایمات، که مانند وزغ، زشت و زهرآلود، در عین حال جواهری گرانبها در سر خود دارد." همانطور که شکسپیر پیشنهاد کرد، ناملایمات اغلب درس ها و فرصت های با ارزشی برای رشد را پنهان می کند. حتی در زمان های چالش برانگیز، می توان خرد به دست آورد و قدرت یافت.

«مشخص شده» این است که پوتین در تهران احترام زیادی دارد. و "ناشناخته شناخته شده" این است که روسیه تا چه اندازه می تواند در یک ماموریت میانجی برای به سرانجام

رساندن توافق ایران و آمریکا کمک کند. به عبارت دیگر، «ناشناخته ناشناخته» این است که آیا ترامپ به دنبال کمک پوتین خواهد بود؟

در ذهن انقلابی ترامپ هر چیزی ممکن است. به هر حال، دولت درخواست خروج نیروهای روسیه از سوریه را متوقف کرده است. این مورد غم انگیز در فهرست جدید واشنگتن از شرایط برای مقامات دمشق وجود ندارد.

----- **با تقدیم احترامات «2025-04-07»**

